

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII

3º Bimestre/2010

Página 1

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.724.110,53	1.039.174,55	2.905.679,98	2.375.781,43
Receita Tributária	126.286,25	12.465,59	62.152,17	50.799,70
IPTU	30.859,36	1.289,99	23.688,34	23.679,06
ISS	27.733,84	1.914,48	7.381,89	3.626,12
ITBI	21.800,00	3.090,77	10.607,67	7.625,12
IRRF	37.342,00	5.187,82	16.619,81	11.721,36
Outras Receitas Tributárias	8.551,05	982,53	3.854,46	4.148,04
Receita de Contribuições	196.134,72	25.505,23	75.466,71	68.514,66
Receita Previdenciária	196.134,72	25.505,23	75.466,71	68.514,66
Outras Contribuições				
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	378.952,25	44.192,28	130.870,12	168.953,75
(-) Aplicações Financeiras	378.952,25	44.192,28	130.870,12	168.953,75
Transferências Correntes	5.026.841,74	951.938,87	2.616.099,48	2.106.468,24
FPM	3.947.454,40	608.851,61	1.635.647,04	1.586.191,24
ICMS	511.515,20	77.625,12	299.301,09	231.413,54
Convênios	120.572,12	7.754,30	23.262,90	24.590,42
Outras Transferências Correntes	447.300,02	257.707,84	657.888,45	264.273,04
Demais Receitas Correntes	374.847,82	49.264,86	151.961,62	149.998,83
Divida Ativa	39.655,09	3.487,44	23.084,95	16.510,24
Diversas Receitas Correntes	335.192,73	45.777,42	128.876,67	133.488,59
RECEITAS DE CAPITAL (II)	680.325,26	745,56	42.936,14	256.491,94
Operações de Crédito (III)				253.500,00
Amortização de Empréstimos (IV)	7.212,45	745,56	2.636,14	2.871,94
Receita de ALienação de Ativos (V)			300,00	120,00
Transferências de Capital	673.112,81		40.000,00	
Convênios	673.112,81		40.000,00	
Outras Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	673.112,81	0,00	40.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	6.397.223,34	1.039.174,55	2.945.679,98	2.375.781,43

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim Exe. Anter
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.701.491,32	857.071,80	2.298.677,13	2.194.899,39
Pessoal e Encargos Sociais	2.864.018,13	475.522,15	1.285.102,31	1.127.567,49
Juros e Encargos da Dívida (IX)	40.332,00	10.030,06	24.569,62	21.274,21
Outras Despesas Correntes	2.797.141,19	371.519,59	989.005,20	1.046.057,69
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	5.661.159,32	847.041,74	2.274.107,51	2.173.625,18
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.805.001,72	68.978,21	180.004,14	438.644,29
Investimentos	1.559.480,46	14.885,48	49.563,82	366.144,31
Inversões Financeiras	53.556,74	10.156,74	34.882,34	
Concessão de Empréstimos (XII)				
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras	53.556,74	10.156,74	34.882,34	
Amortização da Dívida (XIV)	191.964,52	43.935,99	95.557,98	72.499,98
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.613.037,20	25.042,22	84.446,16	366.144,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.000,00			
RESERVA DO RPPS (XVII)	613.564,27			
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	7.894.760,79	872.083,96	2.358.553,67	2.539.769,49
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.497.537,45	167.090,59	587.126,31	-163.988,06
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-153.869,00
---	--------------------

Fonte: Demonstrativos Contábeis-SMF

VANICE H ANDRADE DE MATOS
Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702